UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /KH-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày      tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn hợp đồng giáo viên giảng dạy Tiếng Việt

tại tỉnh Khăm Muộn - CHDCND Lào

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Bộ luật Lao động số 10/2012/QH13;

 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về

tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Công văn số 184/UBND-NCVX ngày 31/5/2022 của UBND tỉnh Quảng

Bình về việc triển khai các hoạt động hợp tác giữa tỉnh Quảng Bình với các tỉnh

của Lào;

Công văn số 1368/UBND-NCVX ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh Quảng

Bình về việc cử giáo viên sang giảng day tiếng Việt tại tỉnh Khăm Muộn,

CHDCND Lào;

Căn cứ Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Bình quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Bình.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chỉ tiêu, hình thức

- Chỉ tiêu: 01 người.

- Hình thức: Hợp đồng có thời hạn (02 năm).

2. Vị trí việc làm

Vị trí việc làm: Giảng dạy Tiếng Việt tại tỉnh Khăm Muộn, CHDCND Lào.

3. Địa điểm làm việc

Trường Hữu nghị Lào - Việt, Khăm Muộn - Quảng Bình.

4. Điều kiện, tiêu chuẩn tuyển chọn hợp đồng

4.1. Điều kiện

- Là công dân Việt Nam, có năng lực hành vi dân sự đầy đủ, không có dị tật

về hình thể, không nói lắp, nói ngọng;

- Tuổi đời đủ 18 tuổi trở lên;

- Có phẩm chất chính trị, lý lịch rõ ràng, đạo đức tốt, có ý thức tổ cức kỷ luật

tốt; có tinh thần trách nhiệm và nhiệt tình trong công tác; có kĩ năng tuyên tuyền,

vận động cộng đồng; biết giữ gìn, phát huy tình đoàn kết hữu nghị giữa hai nước

Việt Nam và Lào;

2

- Về sức khỏe, yêu cầu có đủ sức khỏe theo quy định hiện hành của Bộ Y tế

đối với người đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài;

- Không tuyển chọn đối với các đối tượng sau: Mất năng lực hành vi dân sự

hoặc bị hạn chế năng lực hành vi dân sự; đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự; đang

chấp hành bản án, quyết định về hình sự của Tòa án; đang bị áp dụng biện pháp xử

lý hành chính đưa vào cơ sở chữa bệnh, cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng.

4.2. Tiêu chuẩn về trình độ chuyên môn nghiệp vụ

Tốt nghiệp Cao đẳng trở lên đối với ngành sư phạm giáo dục Tiểu học; Sư

phạm Ngữ văn hoặc ngành Ngữ văn (Văn học) trở lên có chứng chỉ nghiệp vụ

sư phạm.

5. Hình thức tuyển chọn

Áp dụng hình thức tuyển chọn.

Vòng 1: Kiểm tra hồ sơ đăng ký dự tuyển.

Vòng 2: Kiểm tra sát hạch bằng hình thức phỏng vấn.

- Phỏng vấn để kiểm tra về năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của

người dự tuyển.

- Điểm phỏng vấn được tính theo thang điểm 100.

- Thời gian phỏng vấn 30 phút (15 phút chuẩn bị; 15 phút trả lời).

- Không thực hiện việc phúc khảo đối với kết quả phỏng vấn.

6. Đối tượng và điểm ưu tiên trong tuyển chọn

6.1. Anh hùng Lực lượng vũ trang, Anh hùng Lao động, thương binh,

người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B: được cộng 7,5

điểm vào kết quả điểm thi tại vòng 2;

6.2. Người dân tộc thiểu số, sĩ quan quân đội, sĩ quan công an, quân nhân

chuyên nghiệp, người làm công tác cơ yếu chuyển ngành, con liệt sĩ, con thương

binh, con bệnh binh, con của người hưởng chính sách như thương binh, con của

thương binh loại B, con của người hoạt động cách mạng trước tổng khởi nghĩa

(từ ngày 19 tháng 8 năm 1945 trở về trước), con đẻ của người hoạt động kháng

chiến bị nhiễm chất độc hóa học, con Anh hùng Lực lượng vũ trang, con Anh

hùng Lao động: được cộng 5 điểm vào kết quả điểm thi tại vòng 2;

6.3. Người hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ phục vụ có thời hạn trong

lực lượng công an nhân dân, đội viên thanh niên xung phong, đội viên trí thức trẻ

tình nguyện tham gia phát triển nông thôn, miền núi từ đủ 24 tháng trở lên đã hoàn

thành nhiệm vụ: được cộng 2,5 điểm vào kết quả điểm thi tại vòng 2.

Trường hợp người dự xét tuyển chọn thuộc nhiều diện ưu tiên nói trên thì

chỉ được cộng điểm ưu tiên cao nhất vào kết quả điểm thi tại vòng 2.

7. Hội đồng tuyển chọn

Hội đồng tuyển chọn gồm có 03 đến 05 thành viên: Đại diện Lãnh đạo Sở

Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch hội đồng; các thành viên còn lại là đại diện các

3

đơn vị liên quan, các phòng chuyên môn của Sở Giáo dục và Đào tạo do Giám

đốc Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định.

8. Hồ sơ đăng ký tuyển chọn

- Đơn xin đăng ký tuyển chọn hợp đồng lao động;

- Sơ yếu lý lịch;

- Giấy khám sức khỏe cho người đi lao động tại nước ngoài theo quy định

của Bộ Y tế;

- Giấy khai sinh;

- Bản sao văn bằng, bảng điểm trình độ chuyên môn, nghiệp vụ (có chứng thực).

9. Cách tính điểm và xác định người trúng tuyển

- Đáp ứng đầy đủ các điều kiện theo quy định;

- Có điểm phỏng vấn (vòng 2) đạt từ 50 điểm trở lên;

- Có số điểm vòng 2 cao hơn lấy theo thứ tự từ cao xuống thấp trong phạm

vi chỉ tiêu được tuyển chọn của vị trí việc làm;

- Trường hợp có 02 người trở lên có kết quả điểm phỏng vấn bằng nhau,

các thí sinh phải trả lời câu hỏi phụ, thí sinh nào trả lời trước, trả lời đúng là

người trúng tuyển.

10. Thông báo tuyển chọn và thời gian thu nộp hồ sơ

Thông báo thông tin về tuyển chọn giáo viên hợp đồng giảng dạy Tiếng

Việt tại tỉnh Khăm Muộn, CHDCND Lào, trên Cổng thông tin điện tử Sở Giáo

dục và Đào tạo Quảng Bình, địa chỉ: https://quangbinh.edu.vn; niêm yết tại bảng

tin Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thời gian thu nhận hồ sơ 10 ngày, kể từ ngày thông báo.

11. Thời gian các bước tiến hành tuyển chọn

- Thời gian thu nhận hồ sơ trong giờ hành chính: Kể từ ngày 03/8/2022 đến

hết ngày 16/8/2022.

- Phỏng vấn: Từ 08h00 ngày 19/8/2022 đến khi hoàn thành nhiệm vụ.

- Địa điểm: Hội trường tầng 3, Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thông báo kết quả phỏng vấn: ngày 23/8/2022.

- Sau khi thực hiện các bước nêu trên, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phê

duyệt kết quả tuyển chọn và trình UBND tỉnh ra quyết định cử giáo viên sang giảng

dạy Tiếng Việt tại Trường Hữu nghị Lào - Việt, Khăm Muộn - Quảng Bình.

12. Ký kết hợp đồng làm việc và nhận việc

- Chậm nhất sau 10 ngày làm việc, kể từ ngày thông báo kết quả tuyển chọn,

người trúng tuyển phải đến ký hợp đồng làm việc với Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Trường hợp người trúng tuyển không đến ký hợp đồng làm việc theo thời

gian quy định thì Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo hủy bỏ kết quả trúng tuyển

và hợp đồng người có kết quả tuyển chọn kế tiếp.

4

13. Quyền lợi của giáo viên hợp đồng

- Được trả lương theo thỏa thuận, tham gia chế độ bảo hiểm xã hội đúng

quy định của Nhà nước.

- Đơn phương chấm dứt hợp đồng lao động.

- Sau khi hết thời gian hợp đồng, nếu giảng dạy tốt được Trường Hữu nghị

Lào - Việt, Khăm Muộn - Quảng Bình xác nhận, đề nghị thì được xem xét gia

hạn hợp đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng tuyển chọn hợp đồng Sở Giáo dục và Đào tạo và người dự

tuyển căn cứ Kế hoạch này để thực hiện.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc báo cáo Giám đốc Sở Giáo

dục và Đào tạo (qua Phòng Tổ chức cán bộ) để xem xét giải quyết /.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;

- Cổng thông tin điện tử Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Đặng Ngọc Tuấn

		dntuan@quangbinh.edu.vn
	2022-08-01T18:01:52+0700

		2022-08-02T08:18:36+0700

		2022-08-02T08:18:54+0700

		sgddt@quangbinh.gov.vn
	2022-08-02T08:19:22+0700